
 

 

Escola Superior de Saúde de Santarém 

Quinta do Mergulhão – Srª da Guia – 2005-075 SANTARÉM 

Tel.: 351 243 307 200 – Fax: 243 307 210 – E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt – https://siessaude.ipsantarem.pt 

 

 Página 1 de 1 

12º MESTRADO EM ENFERMAGEM DE SAÚDE MATERNA E OBSTÉTRICA 

 

Calendário de Exames 

1.º Ano – 1.º semestre 

 

Unidades Curriculares 

Época Normal 

(21 jan a 02 fev 2026) 

Época Recurso 

(04 a 16 fev 2026) 

Dia Hora Dia Hora 
 

Enfermagem Avançada 
 

Investigação em Enfermagem 
 

Gestão em Enfermagem 
 

Promoção da Saúde 
 

Enfermagem de Saúde Materna e 

Obstetrícia I 

 

21/01 

 

23/01 

 

26/01 

 

28/01 

 

02/02 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

 

04/02 

 

06/02 

 

09/02 

 

11/02 

 

13/02 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

 

10h 

1.º Ano – 2.º Semestre 

 Época Normal 

(17 a 29 jun 2026) 

Época Recurso 

(01 a 13 jul 2026) 

 Dia Hora Dia Hora 

 

Enfermagem de Saúde Materna e 

Obstetrícia II 
 

Sociopsicologia da 

Maternidade/Paternidade e Família 
 

Novas Formas do Cuidar  
 

Enfermagem à Mulher em Processo de 

Saúde-Doença 
 

Ética e Deontologia em Saúde  
 

UC Abordagens Multiculturais da 

Gravidez ao Pós-parto  

 

17/06 

 

 

19/06 

 

 

22/06 

 

24/06 

 

 

26/06 

 

29/06 

 

10h 

 

 

10h 

 

 

10h 

 

      10h 

 

 

10h 

 

10h 

 

01/07 

 

 

03/07 

 

 

03/07 

 

05/07 

 

 

05/07 

 

08/07 

 

10h 

 

 

10h 

 

 

15h 

 

10h 

 

 

15h 

 

10h 

ESSS, 06/10/2025 

A Coordenadora do MESMO 

 

 

mailto:geral@essaude.ipsantarem.pt

		2025-10-21T23:48:13+0100




