

12º MESTRADO EM ENFERMAGEM DE SAÚDE MATERNA E OBSTÉTRICA

Calendário de Exames

1.º Ano – 1.º semestre				
Unidades Curriculares	Época Normal		Época Recurso	
	(21 jan a 02 fev 2026)		(04 a 16 fev 2026)	
	Dia	Hora	Dia	Hora
Enfermagem Avançada	21/01	10h	04/02	10h
Investigação em Enfermagem	23/01	10h	06/02	10h
Gestão em Enfermagem	26/01	10h	09/02	10h
Promoção da Saúde Enfermagem de Saúde Materna e	28/01	10h	11/02	10h
Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia I	02/02	10h	13/02	10h
1.º Ano – 2.º Semestre				
	Época Normal		Época Recurso	
	(17 a 29 jun 2026)		(01 a 13 jul 2026)	
	Dia	Hora	Dia	Hora
Enfermagem de Saúde Materna e Obstetrícia II	17/06	10h	01/07	10h
Sociopsicologia da Maternidade/Paternidade e Família	19/06	10h	03/07	10h
Novas Formas do Cuidar	22/06	10h	03/07	15h
Enfermagem à Mulher em Processo de Saúde-Doença	24/06	10h	05/07	10h
Ética e Deontologia em Saúde	26/06	10h	05/07	15h
UC Abordagens Multiculturais da Gravidez ao Pós-parto	29/06	10h	08/07	10h

ESSS, 06/10/2025

A Coordenadora do MESMO

Escola Superior de Saúde de Santarém

Quinta do Mergulhão - Srª da Guia - 2005-075 SANTARÉM

Tel.: 351 243 307 200 - Fax: 243 307 210 - E-mail: geral@essaude.ipsantarem.pt - https://siessaude.ipsantarem.pt